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I N F O R M A R E 

Administratia Judeteana a Finantelor Publice Mehedinti – Serviciul Asistenta
pentru Contribuabili, va aduce la cunostinta  aparitia urmatoarelor acte normative:

        Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30 din 28 martie 2024 pentru modi-
ficarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a art. LIX din Le-
gea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea suste-
nabilităţii financiare a României pe termen lung (Monitorul Oficial nr. 272 din 29 
martie 2024).
    
 Precizări suplimentare:                                                          
                                                      

                  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2024 

 Modifică și completează Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

● Au fost operate anumite modificări tehnice în ceea ce privește regimul fiscal al accize-
lor, având în vedere prevederile art. 15 și 16 din Directiva 2014/40/UE a Parlamentului 
European și a Consiliului din 3 aprilie 2014 privind apropierea actelor cu putere de lege 
și a actelor administrative ale statelor membre în ceea ce privește fabricarea, prezenta-
rea și vânzarea produselor din tutun și a produselor conexe și de abrogare a Directivei 
2001/37/CE.
●A fost modificat regimul sancționator (contravențional) pentru contribuabilii care nu 
transmit în sistemul RO e-Factura,  în termenul legal instituit (5 zile lucrătoare de la 
data emiterii facturii, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare de la data-limită prevăzută 
pentru emiterea facturii) facturile emise în perioada 1 ianuarie 2024 – 30 iunie 2024.
●Astfel, netransmiterea în sistemul RO e-Factura a uneia sau mai multor facturi al căror 
termen-limită de transmitere intervine în cursul unei luni calendaristice constituie con-
travenție și se sancționează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, pentru persoanele 
juridice încadrate în categoria contribuabililor mari, definiți potrivit legii, cu amendă de
la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria contribuabili-
lor mijlocii, definiți potrivit legii, și cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru cele-
lalte persoane juridice, precum și pentru persoanele fizice.
●Prin excepție, netransmiterea facturilor al căror termen-limită de transmitere în siste-
mul național privind factura electronică RO e-Factura intervine până la data de 31 mai 
2024 inclusiv nu se sancționează.
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 Pentru indrumare si asistenta, va puteti adresa Serviciului Asistenta pentru Contribuabili 
la tel.   0252306233 si 0252330097 sau accesand  site-ul ANAF la adresa: 
https://www.anaf.ro, completand FORMULARUL PENTRU ASISTENŢĂ. 

A.J.F.P. Mehedinti
SERVICIUL ASISTENTA PENTRU CONTRIBUABILI

https://www.anaf.ro/arondare

